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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.
Территория Татарского пролива, отделяющего о. Сахалин от мате-

рика, включает три кайнозойских осадочных бассейна – Северо-Татарский,
Южно-Татарский и Исикари-Западно-Сахалинский, в которых мощность
кайнозоя достигает 7-8 км, разделенных поднятиями, где соответствую-
щая мощность не превышает первых сотен метров. Выяснение природы
этих бассейнов имеет важное значение как для разработки моделей
формирования осадочных бассейнов окраинных морей Западной Паци-
фики в целом, так и для решения проблем поисков в этих бассейнах зале-
жей углеводородного сырья.

В публикациях В.С. Рождественского (Рождественский, 1969,
1976, 1997), В.В. Харахинова (Харахинов, 2010), А.Э. Жарова (Жаров,
2002, 2003, 2004) и др. отражена идея о том, что формирование этих
бассейнов происходило на фоне и при значительном влиянии крупно-
масштабных правосторонних перемещений вдоль региональных разло-
мов меридионального простирания – Тымь-Поронайского и Западно-
Сахалинского. Но конкретных моделей формирования и последователь-
ного развития осадочных бассейнов пролива этими авторами предложено
не было. Оставались, в частности, неясными ориентировки вектора
регионального сжатия в различные отрезки кайнозойского времени, так
же, как и ансамбли образовавшихся при этом структур. Высказанное
В.С. Рождественским предположение о том, что на границе неогена и
квартера произошла смена направления сжатия от северо-восточного
до субширотного, в пределах Западного Сахалина не имело каких-либо
подтверждений.

Цели и задачи исследования. Исследование направлено на созда-
ние обновленной модели формирования и развития осадочных бассей-
нов Татарского пролива в период с эоцена до настоящего времени. Для
достижения поставленной цели последовательно решались следующие
задачи:

1. На основе комплексного анализа результатов геолого-геофи-
зических исследований Татарского пролива и о. Сахалин установить
взаимосвязь между тектоническими структурами пролива и Западного
Сахалина.

2. На основе данных о распределении мощностей и фаций в отде-
льных впадинах пролива выявить депоцентры для отдельных этапов их
заполнения и наметить пути миграции этих депоцентров во времени.

3. Выявить направления регионального сжатия в различные
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периоды кайнозоя на основании изучения складчатых и разрывных
структур, проявленных в породах разного состава и возраста.

4. Установить характер взаимоотношений между позднемеловыми
и кайнозойскими образованиями, сопоставить проявленные в них стили
дислокаций.

5. Выявить этапность формирования структур Татарского пролива и
его обрамления, составить геодинамические реконструкции для ключевых
моментов развития этого региона.

Фактический материал и личный вклад автора.
В основу работы положены результаты анализа данных геолого-

геофизических исследований, проведенных в Татарском проливе и на
территории Западно-Сахалинского террейна, а также результаты интер-
претации данных, полученных в результате полевых работ на о. Сахалин
в период с 2010 по 2016 гг. Исследования автора включали: а) анализ
накопленного к настоящему времени массива опубликованных и фондовых
геологических и геофизических данных о строении Татарского пролива и
о. Сахалин, в том числе – геологических карт различных (вплоть до 1:50 000)
масштабов; б) полевые исследования – массовые замеры пространствен-
ной ориентировки структурных (слоистость, разрывы) и кинематических
(штрихи скольжения) элементов с определением, по возможности,
типа перемещения с составлением круговых диаграмм и роз-диаграмм;
в) интерпретация результатов полевых работ – определение направления
палеострессов в разные периоды кайнозоя, выявление последовательности
геологических событий, составление геодинамических реконструкций.

Научная новизна. Комплексный анализ геолого-геофизических
данных позволил выявить взаимосвязь между структурами пролива и
Западно-Сахалинского террейна. В частности, установлено, что выде-
лявшиеся ранее Северная, Центральная и Южная структурно-фациаль-
ные зоны Западного Сахалина являются фрагментами восточного огра-
ничения бассейнов Татарского пролива, интенсивно деформированного в
ходе инверсии четвертичного времени.

На основе изучения распределения мощностей и фаций в отдель-
ных впадинах впервые установлена миграция депоцентров в западном
направлении.

Впервые предложена модель формирования и развития бассейнов
Татарского пролива в период с эоцена до настоящего времени, составленная
с учетом важной роли правосдвиговых перемещений вдоль региональных
разломов меридионального простирания, в первую очередь – вдоль Тымь-
Поронайского и Западно-Сахалинского разломов.
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Теоретическая и практическая значимость.
Выяснение тектонических обстановок при формировании и даль-

нейшем развитии осадочных бассейнов Татарского пролива имеет важное
значение как в научном, так и в практическом отношениях. Предложенная
автором модель формирования и развития осадочных бассейнов Татарского
пролива имеет важное значение для понимания процессов возникновения
и эволюции разработки моделей формирования осадочных бассейнов
окраинных морей Западной Пацифики. Формирование присдвиговых
структур растяжения, каковыми являются эти бассейны, представляет собой
направление исследований, которому в России уделяется незаслуженно
мало внимания. Между тем, именно к такого рода бассейнам приурочены
крупнейшие нефтегазоносные провинции (бассейн Сунляо в Китае,
бассейны Калифорнии и др.)

Основные защищаемые положения:
1. Западно – Сахалинский террейн представляет собой фрагмент

восточной краевой части кайнозойских осадочных бассейнов Татарского
пролива (Северо-Татарского, Южно-Татарского, Исикари-Западно-Саха-
линского), выведенный на поверхность в результате складчатых и раз-
рывных дислокаций в результате инверсии в начале четвертичного времени.

2. В районе Татарского пролива и его обрамления в течение эоцена,
олигоцена, миоцена и плиоцена седиментация и проявления вулканизма
происходили на фоне северо-восточного направления регионального сжатия
и связанных с этим крупномасштабных правосторонних перемещений
вдоль систем разломов мередионального простирания. Смена направле-
ния сжатия с северо-восточного на близширотное произошло в начале
четвертичного периода – около 1,8 млн. лет.

3. Формирование бассейнов Татарского пролива происходило в два
этапа:

а) 50-1,8 млн. лет – присдвиговое растяжение, формирование
грабенообразных прогибов, накопление толщ. Бассейны формировались
в 4 стадии в обстановке растяжения, которое сопровождало сдвиговые
деформации на участке сочленения Западно-Сахалинской и Тымь-Поро-
найской систем разломов.

б) с 1,8 млн. лет по настоящее время – сжатие. В начале четвертич-
ного периода в связи со сменой направления регионального сжатия от
ВСВ (30-60о) к субширотному (60-90о) произошла локальная инверсия в
результате которой блок, зажатый между Западно-Сахалинской и Тымь-
Поронайской системами разломов, испытал значительные тектонические
деформации и превратился в активно размываемое горное сооружение.
Сдвиговые перемещения вдоль этих разломов прекратились, на фоне
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субширотного сжатия доминируют надвиговые и взбросовые перемещения.
Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на

конференциях молодых ученых ДВГИ ДВО РАН «Современные пробле-
мы геологии, геохимии и геоэкологии» (Владивосток, 2010, 2012), на
международном симпозиуме «Кайнозойский континентальный рифтоге-
нез» (г. Иркутск, 2010), на международном симпозиуме, посвященном
континентальному рифтогенезу и сопуствующим процессам (г. Иркутск,
2013), а также на Международной конференции «Современные проблемы
геологии и разведки полезных ископаемых» (г. Томск, 2010). Кроме
того, в 2013 г. результаты исследований были представлены автором на
геологической секции ученого совета ДВГИ ДВО РАН в виде доклада
«Дислокации меловых и кайнозойских образований Западно-Сахалинского
террейна».

публикация результатов: результаты работы изложены в 10 работах,
из которых 3 опубликованы в периодических изданиях, рекомендованных
ВАК, 7– в материалах конференций и симпозиумов.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность науч-
ному руководителю д.г.-м.н. В.В. Голозубову за всестороннюю помощь и
поддержку при проведении исследований и при обсуждении полученных
результатов. Большую помощь в изучении геологических структур о. Са-
халин оказал В.М. Гранник (ИМГиГ ДВО РАН). Особая благодарность
кандидатам г.-м.н. С.А. Касаткину и А.И. Малиновскому (ДВГИ ДВО РАН)
за постоянное внимание и поддержку при проведении исследований и при
подготовке диссертации, а также д.г.-м.н. С.В. Рассказову (ИЗК СО РАН) –
за консультации по проблемам кайнозойского вулканизма о. Сахалин.
Автор благодарит также за постоянную поддержку д.г.-м.н. А.И. Обжирова
(ТОИ ДВО РАН).

Структура и объем диссертации. Диссертация общим объемом

[…]

материалом.

1 − разломы, 2 − береговая линия, 3 − Евроазиатская плита, 4 − направ-
ление перемещения Евроазиатской плиты, 5 − Охотоморская плита, 6 −
Тихоокеанская плита, 7 − направление перемещения Тихоокеанской
плиты, 8 − Зоны субдукции, 9 − осадочные бассейны, 10 − Разломы с
преимущественно сдвиговой кинематикой. Стрелки обозначают направ-
ление перемещения блоков, 11 − Хоккайдо-Сахалинский разлом, 12 −
разлом Танакуро. 13 − Исикари-Западно-Сахалинский осадочный бас-
сейн, 14 − Северо-Татарский осадочный бассейн, 15 − Южно-Татарский
осадочный бассейн, 16 − Южно-Охотский осадочный бассейн, 17 −
центральная котловина Японского моря, 18 − котловина Хонсю.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований были сделаны следующие
выводы:

1. В состав Западно-Сахалинского террейна входят фрагменты
восточных окраин Северо-Татарского, Южно-Татарского и Исикари-За-
падно-Сахалинского кайнозойских осадочных бассейнов, вовлеченные
в инверсию и испытавшие в четвертичное время цикл складчатых и раз-
рывных дислокаций.

2. В районе Татарского пролива и его обрамления в течение эоцена,
олигоцена, миоцена и плиоцена седиментация и проявления вулканизма
происходили на фоне северо-восточного регионального сжатия и связан-
ных с этим крупномасштабных правосторонних перемещений вдоль сис-
тем разломов мередионального простирания. Смена направления сжатия
с северо-восточного на близширотное произошла в начале четвертичного
периода – около 1,8 млн. лет.

3. Формирование Татарского пролива происходило в два этапа:
а) 50-1,8 млн. лет – присдвиговое растяжение, формирование про-

гибов, накопление толщ. Бассейны формировались в 4 стадии в обстанов-
ке растяжения, которое сопровождало сдвиговые деформации на участке
сочленения Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской систем разломов.

б) с 1,8 млн. лет по настоящее время – сжатие. В начале четвертичного
периода в связи со сменой направления регионального сжатия от ВСВ (30-
60о) к субширотному (60-90о) произошла локальная инверсия в результате
которой блок, зажатый между Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской
системами разломов, испытал значительные тектонические деформации
и превратился в активно размываемые горные сооружения. Сдвиговые
перемещения вдоль этих разломов прекратились, на фоне субширотного
сжатия доминируют надвиговые и взбросовые перемещения.

В результате проведенных исследований установлена значительная
роль правосторонниих перемещений вдоль систем разломов меридио-
нального простирания – Западно-Сахалинской и Тымь-Поронайской.

Приведенные в диссертационной работе результаты исследований
осадочных бассейнов Татарского пролива и Западно-Сахалинского тер-
рейна показали необходимость более глубокого изучения структурно-дина-
мических условий формирования и развития бассейнов пролива.

29

Список основных опубликованных работ по теме диссертации:

Статьи в реферируемых журналах:

1. Нечаюк А.Е., Обжиров А.И. Структуры и нефтегазоносность бассейнов Татарского
пролива // Вестник КРАУНЦ. Науки о Земле, 2010. № 2 (16) С. 27-34.

2. Голозубов В. В., Касаткин С. А., Гранник В. М., Нечаюк А.Е. Деформации поздне-
меловых и кайнозойских комплексов Западно-Сахалинского террейна // Геотектоника, 2012.
№ 5. С. 22-44.

3. Голозубов В. В., Касаткин С. А., Малиновский А.И, Нечаюк А.Е. Дислокации меловых
и кайнозойских комплексов северной части Западно-Сахалинского террейна // Геотектоника,
2016. № 4. С. 105-120.

препринты:

1. Гранник В.М., Рассказов С.В., Голозубов В.В., Чувашова И.С., Нечаюк А.Е. Извержен-
ные породы Ламанонского горного узла (о. Сахалин). Препринт. Южно-Сахалинск, 2012. 34 с.

Материалы и тезисы конференций

1.Нечаюк А.Е., Голозубов В.В. Особенности тектоники бассейнов Татарского пролива.
Материалы конференции «Кайнозойский континентальный рифтогенез». Иркутск, 2010.
С. 246-249.

2. Нечаюк А.Е., Голозубов В.В. Миграция депоцентров бассейнов Татарского пролива.
Материалы конференции «Современные проблемы геологии, геохимии и геоэкологии
Дальнего Востока России». Владивосток, 2010. С. 31-33.

3. Нечаюк А.Е. Особенности строения Исикари - Западно-Сахалинского бассейна.
Материалы конференции «Современные проблемы геологии, геохимии и геоэкологии Даль-
него Востока России». Владивосток, 2012. С. 33-36.

4. Обжиров А.И., Нечаюк А.Е. Геолого-структурные и газо-геохимические критерии
нефтегазоносности акватории Татарского пролива, «Современные проблемы геологии и раз-
ведки полезных ископаемых». Томск, 2010. С. 75-80.

5. Нечаюк А.Е. Особенности миоценового этапа развития бассейнов Татарского
пролива, материалы конференции «Континетальный рифтогенез и сопутствующие процессы».
Иркутск, 2013. С. 239-242.

6. Нечаюк А.Е. О смене направления регионального сжатия в северной части Японс-
кого моря в плиоцен четвертичное время. Материалы конференции «Геологические процессы
в обстановках субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит». Владивосток, 2014.
С. 89-91

7. Нечаюк А.Е. Особенности геологического строения и тектоники Исикари-Западно-
Сахалинского бассейна Татарского пролива. Материалы конференции «Геологические
процессы в обстановках субдукции, коллизии и скольжения литосферных плит». Владивосток,
2016. С. 76-78.