## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нечаюка Алексея Евгеньевича
«Геологическое строение и динамика формирования осадочных бассейнов Татарского пролива и Западного Сахалина», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.01 – общая и региональная геология

Актуальность выполненной соискателем работы не вызывает никаких сомнений и определяется как практическим интересом, связанным с поисками нефти и газа, так и дальнейшей разработкой моделей формирования осадочных бассейнов Западной Пацифики.

На мой взгляд, автору удалось убедительно обосновать все защищаемые им положения. Работа хорошо структурирована, написана профессиональным геологическим языком, хорошо иллюстрирована и не вызывает у меня почти никаких вопросов, кроме двух: каков же реальный фактический материал, использованный в работе и каковы методы исследований?

В автореферате не очень внятно говорится о «массовых замерах пространственной ориентировки структурных (слоистость, разрывы) и кинематических (штрихи скольжения) элементов с определением, по возможности, типа перемещения с составлением круговых диаграмм и роз-диаграмм», но совершенно не ясно, сколько и каких замеров было сделано, по скольким скважинам, сколько построено роз-диаграмм, каким образом определялись направления палеострессов в разные периоды кайнозоя?

Рецензируемая работа прошла достаточную апробацию – основные выводы диссертации были доложены автором на российских и международных совещаниях и конференциях и нашли отражение в трех статьях по теме диссертации, опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК для публикации работ на соискание ученой степени кандидата наук и ряде других публикаций.

Несмотря на высказанные замечания, считаю, что выполненное исследование удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, а его автор – Нечаюк Алексей Евгеньевич, безусловно, заслуживает присвоения ему соответствующей ученой степени.

**Бяков Александр Сергеевич**

Доктор геолого-минералогических наук

Доцент

Главный научный сотрудник, руководитель лаборатории региональной геологии и геофизики

ФГБУН Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский

институт им. Н.А. Шило ДВО РАН, г. Магадан Адрес: 685000, Магадан, ул. Портовая, 16
<http://www.neisri.ru>
[stratigr@neisri.ru](mailto:stratigr@neisri.ru)
+7(413)2630942

Я, Бяков Александр Сергеевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

21 марта 2017

А.С. Бяков

Подпись А.С. Бякова ЗАВЕРЯЮ
И.о. зав. ОК СВКНИИ ДВО РАН

Е.А. Соломенцева